

روزنه

آخرین داوطلبان ثبت‌نام مجلس یازدهم

● شرق: ثبت‌نام برای یازدهمین دوره مجلس روز گذشته به پایان رسید. در این روز، چند نفر از زنان که در میان آنها شخصیت‌های اصلاح‌طلب و نماینده مجلس دیده می‌شد، نام‌نویسی کردند. شهیندخت مولاوردی، معاون پیشین رئیس‌جمهور از افرادی بود که در آخرین روز کاندیدا شد و گفت: «من همراه جریان اصلاحات هستم.» او همچنین درباره احتمال سرلیستی خود در تهران عنوان کرد: «این مسئله گمانه‌زنی انتخاباتی است.» فاطمه ذوالقدر، نماینده عضو فراکسیون امید مجلس دهم نیز پس از ثبت‌نام اعلام کرد: «احتمالاً سهم زنان از لیست‌های انتخاباتی اصلاح‌طلبان افزایش یابد.» طیبہ سیاوشی، نماینده اصلاح‌طلب تهران نیز بعد از نام‌نویسی گفت: «بر اساس صحبت‌های غیررسمی که در داخل محافل اصلاح‌طلبان مطرح می‌شود، سهم زنان از لیست‌های اصلاح‌طلبان برای انتخابات مجلس یازدهم حدود یک‌سوم خواهد بود.» الهام امین‌آده، معاون سابق حقوقی رئیس‌جمهور نیز پس از ثبت‌نام گفت از سوی معتدلین و اصولگرایان برای حضور در انتخابات دعوت شدم.همچنین قمیعی استاندار پیشین تهران نیز برای مجلس یازدهم نام‌نویسی کرد. او گفت: «انفرادی آمدم و با هیچ فرد یا گروهی مشورت نکردم اما اینکه در آینده چه صحبت‌هایی مطرح می‌شود و چه پیشنهادهایی داده خواهد شد، امکان هر چیزی وجود دارد.» محمدعلی افشانی شهردار سابق تهران نیز ثبت‌نام کرد و گفت: «اصلاح‌طلبم و الان ثبت‌نام می‌کنیم و بعدا لیست‌ها هم مشخص می‌شود.» الیاس حسینی، قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی نیز که با افشانی به ستا انتخابات آمده بود تا ثبت‌نام کند، گفت: «من بیانیه انصراف از ثبت‌نام را همراه دارم ولی به‌خاطر درخواست حزب اعتماد ملی و دبیرکل برای ثبت‌نام آمدم.»

ادامه از صفحه اول

تعليق «مکانيسم ماشه»

با توجه به اینکه اعضای باقی‌مانده در برجام تاکنون از اقدامی که در راستای کاهش فشارهای تحریمی بر ایران باشد، ناتوان بوده‌اند، اکنون مسئله این است که آیا در یک ماه آینده اقدام مجددی در سوی اروپا درباره جلب توافق واشنگتن برای لغو یا تخفیف تحریم‌ها خواهد شد یا خیر. در شرایطی که دولت‌ها و شرکت‌های اروپایی ممکن است اراده، توان و امکانات لازم را برای انجام اقدامی مستقل در جهت تأمین منافع ایران از برجام نداشته باشند، ظاهراً راهی برای سه دولته اروپایی جز مراجعه مجدد به واشنگتن و تلاش برای نزدیک‌کردن ایران و آمریکا باقی نمانده است.

گفت‌وگوی ملی آری، خشونت نه

اگر حق برگزاری اجتماعات و اعتراضات مسالمت‌آمیز در عمل ازسوی نهادهای ذی‌ربط پذیرفته شود، وصف معترضان مسالمت‌جو از اغتشاشگران جدا می‌شود و امکان نفوذ اغتشاشگران و آشوب‌آفرینان در صف معترضان سخت‌تر می‌شود و مسئولان و نیروهای متولی حفظ امنیت با مشارکت مردم بهتر می‌توانند با اغتشاشگران برخورد کنند؛ بدین ترتیب هزینه مدیریت حوادث مشابه به‌شدت کاهش می‌یابد.اعتراض به سیاست‌ها، برنامه‌ها و عملکرد دولت و نهاده‌ها با رعایت الزامات حق حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال کشور به‌صورت مسالمت‌آمیز حق طبیعی و مشروع و بدیهی تک‌تک شهروندان است حتی بدون تصریح آن در قوانین نیز رسمیت دارد و تقریباً تمامی کشورهای که در آنها نظم عمومی و مدیریت امور جامعه بر پایه حاکمیت قانون استوار است، حق اعتراض به‌عنوان ابتدایی‌ترین حق شهروندی تضمین شده است و یکی از شاخص‌های دموکراسی و مردم‌سالاری است؛ حق حیات یکی از بنیادی‌ترین و جوهری‌ترین حقوق طبیعی هر انسانی است که در قوانین اساسی همه کشورها و اسناد بین‌المللی ناظر به حقوق بشر بر پاسداری و رعایت آن تأکید شده است. این حق مطلق است و نباید به بهانه تأمین امنیت و ضرورت امر این حقوق را محدود یا شهروندان را از آن محروم کرد. اصل برانث و بی‌گناهی افراد یک بحث جهان‌شمول و فراگیر است که در تمامی نظام‌های حقوقی به رسمیت شناخته شده است. مطابق این اصل کشته‌شدگان در اعتراضات و بازداشت‌شدگان تا قبل از اثبات مجرمیت آنها در یک دادگاه علنی، مستقل و بی‌طرف، بی‌گناه محسوب می‌شوند. همان‌طوره‌که گفته شده تعدادی از کشته‌شدگان بی‌گناه بودند؛ بنابراین احتمال قوی وجود دارد که تعداد زیادی از بازداشت‌شدگان نیز بی‌گناه باشند. اصل برانث حکم می‌کند که ادعاها و اتهامات علیه افراد در جریان دادرسی عادلانه، متضانه و علنی در محاکم مقید به رعایت کامل قوانین از جمله حضور وکیل مستقل و منتخب به چالش کشیده شود. پیشنهادهای نگارنده این است که در مسیر شفاف‌سازی و آشکارشدن حقیقت رویدادهای اخیر، نهادهای ذی‌ربط زمینه شکل‌گیری یک کمیته حقیقت‌یاب ملی و مستقل را که متشکل از دانشگاهیان، حقوق‌دانان، هنرمندان، اصحاب رسانه‌ها، معلمان، انجمن‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد است، فراهم کنند.

ادامه در صفحه ۴

سیاست

جلیلی نیامد

قالیباف با شمشیر کشیده آمد

شرق: جلیلی نیامد؛ اما قالیباف آمد. دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی و صاحب دولت در سایه ترجیح داد به‌جای ورود به رقابت انتخابات مجلس، با ریاست بر دولت در سایه خودش را برای دولت ۱۴۰۰ آماده کند؛ اما شهردار سابق تهران نه‌تنها آمد، بلکه این ورود را با پیش‌درآمد بیانیهای تند علیه دولت به سیاق گفتارهای این‌روزهایش جشن گرفت؛ بیانیه‌ای با تندترین و صریح‌ترین لحن ممکن. او چند ساعت قبل از بیانیه‌اش نیز در جمع بسیجیان دانشگاه باز به دولت حمله کرده بود. قالیباف احتمالاً هنوز به فکر انتقام از مناظره‌های سال ۹۲ و عبارات «سرنگ» و «حمله گازانبری» است و چه زمانی بهتر از این‌روزها برای حمله به رقیب دیروز. او که گویا از صندلی پاستور ناامید شده، خودش را برای صندلی بهارستان آماده کرده است؛ البته بعید نیست از صندلی بهارستان در حکم سکوی پرش به پاستور استفاده کند. او که همه راه‌ها را برای رسیدن به ریاست‌جمهوری امتحان کرده، شاید این بار بخواهد از کانال مجلس به دولت برسد. قالیباف احتمالاً برنامه‌هایی جدی برای مصاف با دولت در این دو سال باقی‌مانده در قالب رئیس احتمالی مجلس آینده دارد. در غیاب جلیلی و لاریجانی، دیگر هیچ رقیب جدی‌ای برای او در قامت رئیس مجلس آینده متصور نیست. او که ۱۲ سال شهردار تهران و سال‌ها فرمانده نیروی انتظامی بود و حالا هم عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام است، در قالب یک منجی مردم بیانیه داده و گفته است: «بر این باور بودم درختی که چهار سال ثمر ندهد، دیگر ثمر نمی‌دهد؛ از همین‌رو تلاش شد تا نهال تازه‌ای کاشته شود، اما دولت مستقر دوقطبی دروغینی ساخت و بر موج سوار شد و توانست با وعده‌های کاذب اعتماد مردم را جلب کند. متأسفم که بگویم در این مدت دو سال، یک روز هم آب خوش از گلوئی مردم پایین نرفته است…».

او در ادامه دوباره مدیریت جهادی خود را به رخ کشیده و گفته: «ما نیاز

در آخرین روز از ثبت‌نام کاندیداهای یازدهمین دوره انتخابات

۶ نماینده لیست امید تهران برای انتخابات مجلس یازدهم ثبت‌نام نکردند

پرهیز از وسوسه صندلی سبز



فراکسیون امید حضور پیدا نکرد. سال آخر اما ازدست‌دادن نایب‌رئیس‌ی مجلس را به دلیل عدم ائتلاف فراکسیون امید با مستقلین دانست و کمی با امیدی‌ها زاویه گرفت. مطهری اما بازم در مواضع سیاسی خود از بسیاری از اصلاح‌طلبان پیشروتر بود.

او حالا نامزد یازدهمین دوره انتخابات مجلس است و مشخص نیست که در صورت اعلام لیست از سوی جریان‌ها در کدام‌یک جای می‌گیرد. محمود صادقی، چهره شناخته‌شده امید‌های تهران در عرصه عمومی نیز به صف نامزدهای انتخابات یازدهم مجلس پیوست. صادقی در ماجرای افزایش قیمت بنزین گفت از مقام نمایندگی استعفا خواهد داد. او دیروز نیز گفت «تقاضای استعفا را نوشتم و در سیستم اتوماسیون برای هیئت‌رئیس ارسال شد ولی در حالت استندبای مانده ام». صادقی در طول مجلس دهم پیگیر پرونده‌هایی مثل سعید موسوی بود و به‌تدریج در فضای مجازی به‌ویژه توئیتر فعال شد و نسبت به اغلب اتفاقات سطح جامعه واکنش نشان داد و برخی را در قوه مقننه بیکری کرد. به همین دلیل شایعه‌هایی مرتبط با رد صلاحیت او شنیده شده و شاید به همین دلیل دیروز گفته «در حالت جورج‌خور» است. صادقی گفته است که «در انتخابات مجلس همراه با اصلاح‌طلبان هستم و اگر در لیست نباشم، کنار می‌کنم و مستقل شرکت نمی‌کنم».

طیبه سیاوشی، فاطمه سعیدی، فاطمه ذوالقدر، پروانه مافی، فریده اولادقباد و سهیلا جلودارزاده دیگر زنان امیدی تهران هم بار دیگر برای حضور در مجلس ثبت‌نام کردند. سیاوشی و سعیدی دو عضو کمیته دانشجویی فراکسیون امید در چهار سال فعالیت‌های زیادی در جهت تأمین امنیت دانشجویان انجام دادند.

احمد مازنی، دیگر نماینده تهران در مجلس دهم است که به جمله «کم‌هزینه‌ترین راه تأمین امنیت، حاضرشدن در فرایند انتخابات است» وارد کارزار انتخابات شده است. مازنی در سال سوم مجلس دهم رئیس کمیسیون فرهنگی بود. او دیروز درباره ائتلاف با گروه‌ها و موضوع لیست‌های انتخاباتی گفت «پس از تأیید صلاحیت‌ها کار انجام می‌شود و باید منتظر ماند». محمدعلی وکیلی، عضو فراکسیون امید و از اعضای هیئت‌رئیس‌ه مجلس دهم نیز دیروز در ستاد انتخابات وزارت کشور بود. وکیلی درباره انتقادها به عملکرد مجلس گفت: «انتقادکردن که کار ساده‌ای است، به‌ویژه برای آنان که دستی در امور نداشته‌اند، چه در قالب دولتمردی چه نمایندگی ادوار، پیش‌تر هم گفتم آنچه امروز

مجلس، چهره‌های اصولگرا از دقایق ابتدایی خود را به وزارت کشور رساندند تا نامشان را در لیست کاندیداه‌ها به ثبت برسانند. حسین مظفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، بعد از ثبت‌نام به خبرنگاران گفت: گرایش‌های سیاسی جامعه دیگر معنا ندارند و مرزهای سیاسی فرورخته است. من اصول انقلاب را با جان قبول دارم و حاضرم برای این اصول جان داده و شهید شوم. من عضویت اصلاح‌طلب و اصولگرایی نداشته‌ام و حزبی هم نیستم؛ البته گرایش من اصولگرایی است، ولی اصولگرای حزبی نیستم. اگر اصولگرایان من را در لیست خود قرار دهند، استقبال می‌کنم. عبدالحسین روح‌الامینی، دبیرکل حزب عدالت و توسعه و از چهره‌های نزدیک به محسن رضایی نیز با حضور در حوزه انتخابیه وزارت کشور، برای انتخابات ثبت‌نام کرد. روح‌الامینی گفت: بنده همراه با جریان ائتلاف نیروهای انقلابی هستم و هر تصمیمی که در این ائتلاف گرفته شود، قبول دارم. برخی شکل‌ها نامه دادند و یک سری شخصیت‌ها هم با من تماس گرفته و از من درخواست کردند در این دوره از انتخابات حضور یابم. سعید زبیاکلام، دیگر اصولگرایی بود که برای ثبت‌نام از حوزه انتخابیه تهران اعلام کاندیداتوری کرد. همچنین عبدالرضا داوری، مشاور احمدی‌نژاد که در زندان است نیز از طریق وکیل خود، مسعود زریایان، رئیس بنیاد شهید در دولت احمدی‌نژاد و ابراهیم انصاریان، داماد مرحوم آیت‌الله مهدوی‌کنی، زاکانی و ذوالنور هم از چهره‌هایی بودند که امروز برای کاندیداتوری انتخابات مجلس ثبت‌نام کردند. مصطفی میرمسلم، یوزن نوبیاه و محموداوطی، عضو جبهه پایداری و الیاس نادران، علی عباسپورتهرانی، فاطمه رهبر، حمید رسایی، مرتضی آقاچهرانی، محسن کوهکن، محسن پیرهادی و… هم چهره‌های شاخصی بودند که در روزهای گذشته ثبت‌نام کرده‌اند.

خبر

دادستان کل کشور:

آمار دقیقی از کشته‌شدگان وقایع آبان ندارم

● ایسنا: محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور، در حاشیه بازدید از ستاد انتخابات کشور گفت: قوه قضائیه در امر انتخابات وظیفه‌ای در حوزه استعلامات دارد و متناظر با آن در سراسر کشور ستادهای پاسخ به استعلامات تشکیل شده که کارها را انجام می‌دهند. او ادامه داد: همکاران ما در دادستانی کل کشور از روز نخست ثبت‌نام‌ها مشغول انجام وظیفه هستند که پس از گذشت پنج روز از ثبت‌نام‌ها پاسخ تمام استعلامات صورت‌گرفته را به شورای نگهبان، هیئت نظارت بر انتخابات و دستگاه‌های مربوطه ارسال کنند. منتظری گفت: انتظاما ما از مردم این است که با حضور پرشور خود بر نشاط انتخابات اضافه و تلاش کنند که مجلسی مقتدر، مستقل و در تراز نظام جمهوری اسلامی داشته باشند. نقش مجلس در همه حوزه‌ها نقشی بی‌بدیل است. مجلس اگر کارآمد و توانا باشد، قطعاً امور کشور بهتر پیش می‌رود. منتظری در پاسخ به پرسشی مبنی‌بر اینکه «گفتند باید مرخصی زندانیان سیاسی به امضای دادستانی برسد»، گفت: خیر. دادستان کل کشور در جریان بازدید از وزارت کشور در پاسخ به سؤالی درباره چرایی عدم اعلام تعداد بازداشت‌شدگان ناآرامی‌های اخیر گفت: پیش از این هم درباره این موضوع صحبت کرده‌ام. بازداشتی‌های اخیر به دو الی سه دسته تقسیم می‌شوند. یک دسته افرادی بودند که بلافاصله بعد از تحقیقات جزئی آزاد شدند.

او ادامه داد: اما دسته دیگر افرادی بودند که با قرارهای بسیار ساده همانند قرار کفالت یا التزام از زندان آزاد شدند. تعداد زیادی از آنها که قرآن و شواهد نشان می‌دهد در صحنه اغتشاشات مرتکب جرم‌های شدند آنها هنوز در بازداشت هستند.

منتظری گفت: ما امیدواریم با تدابیر اتخاذشده در دستگاه قضائی، این افراد نیز در اولین فرصت تعیین‌تکلیف شده و افرادی که امکان آزادی‌شان با قرار فراهم است آزاد شده و آنهایی که باید به دادگاه معرفی شوند کيفرخواستشان آماده شود. وی تصریح کرد: تلاش دادستانی تسریع در روند این اقدامات است و امیدواریم با همکاری صورت‌گرفته با نیروی انتظامی و دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی افرادی که باید به دادگاه معرفی شوند، معرفی شوند.

او در ارتباط با چرایی عدم اعلام تعداد دقیق بازداشت‌شدگان گفت: دلیل این مسئله آن است که تعداد بازداشتی‌ها متغیر است، بنابراین اگر امروز عددی را اعلام کنم، ممکن است منطق با واقعیت نباشد.

او همچنین گفت: لذا ما به دو الی سه اصل مهم اشاره می‌کنیم. تلاش ما بر این است که کسانی که دارای تقصیر جزئی بودند آزاد شوند، هرچند که بسیاری از آنها آزاد شدند و افرادی که همچنان در بازداشت هستند کسانی هستند تحقیقات درباره هنوز تمام نشده است.

منتظری گفت: ما به نیروهای انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی تأکید کردیم که تلاش‌های لازم برای پایان تحقیقات این افراد را انجام دهند. این‌گونه مسائل مستلزم پایان تحقیقات؛ چه در ارتباط با تیرنه‌شدن آنها و چه در ارتباط با اعلام جرم علیه آنهاست.

او در پاسخ به خبرنگاری که گفت تعداد کشته‌شدگان که متغیر نیست، چرا آمار آن اعلام نمی‌شود نیز گفت: خدا به همراهاتان.

او در پاسخ به پرسش خبرنگار دیگری که گفت مردم سؤال دارند: چرا تعداد کشته‌شدگان اعلام نمی‌شود، پاسخ داد: مردم به شما نمایندگی دادند؟ من چون اطلاع دقیق ندارم نمی‌توانم اعلام کنم. شما اصرار می‌کنید، ولی من اطلاع دقیقی ندارم. فقط می‌گویم آمار و ارقامی که بنگاه‌های خبری خارج از کشور اعلام می‌کنند با واقعیت خیلی متفاوت است.

معاون فرماندار تهران:

بیش از ۲ هزار نفر کاندیدای مجلس در تهران

● ایسنا: نظام ملک‌شاهی، معاون سیاسی فرمانداری تهران، دیروز به ارائه گزارشی از تعداد داوطلبان ثبت‌نام‌کننده در انتخابات یازدهمین دوره مجلس از حوزه انتخابیه تهران و همچنین چهار اقلیت دینی اشاره کرد و گفت: تا ساعت ۱۹:۲۰ امروز که هفتمین روز از مهلت قانونی ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات مجلس است، دو هزار و ۸۲۰ نفر با حضور در ستاد انتخابات فرمانداری تهران ثبت‌نام خود را انجام داده‌اند که از این تعداد ۱۷ درصد زن و مابقی مرد هستند.

او گفت: ۱۶ نفر از حوزه انتخابیه اقلیت‌های دینی نیز ثبت‌نام خود را در فرمانداری تهران انجام دادند. معاون فرماندار تهران افزود: در روز هفتم ثبت‌نام نیز تا ساعت ۱۹:۲۰، ۵۶۰ نفر ثبت‌نام‌شده نهایی در حوزه انتخابیه تهران داشته‌ایم. ملک‌شاهی گفت: در دومین روز از ثبت‌نام داوطلبان انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خیرکان رهبری ۳۱ نفر ثبت‌نام کرده‌اند.